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Abstrakt

Islamofobie v Evropě: příklad Česka a Španělska

Diplomová práce je zaměřena na problematiku islamofobie v Evropě. Jako

modelová území byly zvoleny Česko a Španělsko. Práce je zasazena do

teoreticko-metodologického rámce nové kulturní geografie a geografie

náboženství. Problematika islamofobie je v práci zkoumána z pohledu majoritních

částí společností nemuslimských států. Hlavním cílem práce je prostřednictvím

teoretických metod, rešerše literatury a dalších odborných zdrojů, a empirických

postupů, analýzy dotazníkového šetření a dostupných dat, ověřit platnost tří

premis. Zaprvé jestli je nižší míra islamofobie u mladé generace oproti generaci

starší ve Španělsku a Česku, dále pak jestli vyšší míra povědomí o islámu

(teologii, historii, atd.) umožňuje nižší míru islamofobie a naopak a zatřetí jestli je

vyšší míra islamofobie ve Španělsku oproti Česku z důvodu přímého početnějšího

kontaktu s muslimskou kulturou a společností nebo naopak. Prostřednictvím

analýzy dotazníkového šetření byly zjištěny zajímavé výsledky a potvrzena

existence typologie dvou různých druhů islamofobie.

Klíčová slova: islám, islamofobie, imigrace, akulturace, adaptace, geografie

náboženství

Abstract

Islamophobia in Europe: example Czechia and Spain

The thesis is concentrated on problems which are connected with Islamophobia in

Europe. Czechia and Spain have been chosen as model regions. The thesis is put

to the theoretical-methodological frame of the new cultural geography and

geography of religion. Islamophobia problems are examined from the view

of majorities in non-Muslim states. The major purpose of the thesis is verification

of three premises by the theoretical methods, research of literature and other

professional sources, and empirical procedures, analysis of questionnaires and

available datasets. First of all if level of Islamophobia is lower between young

generation or elder generation; then if higher level of knowledge about Islam

(theology, history, etc.) allows lower level of Islamophobia or if it is valid in

the opposite way; and thirdly if it is higher level of Islamophobia in Spain or in

Czechia because of the more frequent contact with Muslim culture and society, or

if it holds true in the opposite way. Interesting results have been found out during

the analysis of questionnaires. These results were verified existence of two

different types of Islamophobia.

Key words: Islam, Islamophobia, immigration, acculturation, adaptation,

geography of religion

15

1 Úvod

Současný svět a především Evropa je charakteristická prolínáním rozdílných

kultur. S rozmanitostí kultury je úzce spojena i odlišnost náboženství. Přístupnost

k jednotlivým rozmanitým kulturním a náboženským směrům je usnadněna

globalizací společnosti, která postupně prostupuje všemi sférami života jedince

i společnosti. Otázkou je, zda jsou jednotlivé skupiny obyvatelstva připraveny na

rozličnost kulturních a náboženských směrů. Připravenost odlišných kulturních

skupin je ovlivňována jejich tradicemi, historií, místem, ale i současným děním

nejen v jejich okolí. Odlišnost faktorů dává vzniknout rozličným kulturním

oblastem, ve kterých se utváří etnika, národnosti, s postupem času národy.

Rozdílné zázemí vzniku národů udává odlišný pohled skupin obyvatelstva na další

kultury a náboženství. To, jak zástupci jednotlivých národů vnímají okolí, se

v proměnách času mění a udává to tak nový pohled na okolní svět.

Tato práce je zaměřena na rozdílnost vnímání jednoho náboženství, islámu, očima

dvou do velké míry odlišných národů. Čechy, středoevropským národem s již

relativně tradičně sekulárním postojem k náboženství, bez historicky doloženého

vlivu islámu, a Španěly, jihoevropským národem s dlouholetou křesťanskou

tradicí a doloženým historickým vlivem muslimské kultury na velké části

španělského území. Konkrétním směrem výzkumu je islamofobie a její vnímání

ze strany majoritní nemuslimské většiny ve vybraných státech, Česku

a Španělsku. Práce se zaměřuje především na vzájemné porovnání postojů dvou

odlišných národů k pro ně relativně cizímu náboženství. Zároveň zachycuje vývoj

těchto názorů na příkladu dvou generací v každém státě i mezi nimi.

Inspirací k výběru tématu byla aktuálnost problematiky vyplývající nejen

z evropského společenského klimatu, ve kterém je strach z islámu často

zmiňován, především po atentátech z 11. září 2001 (útok na Světové obchodní

centrum v New Yorku), atentátech v březnu 2004 v Madridu, ale také po

teroristickém útoku Anderse Breivika v Norsku 2011, a stále také kvůli

permanentně aktuální problematické otázce Jihozápadní Asie a Severní Afriky.

Důvodem proč jsem si toto téma vybrala, byla i skutečnost, že problematika

islamofobie je pro kulturní geografii poměrně novým tématem a je spojována

s pro mě zajímavou otázkou náboženství, které ovlivňuje společnost,
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i v oblastech, ve kterých majoritně žijí ateisté. Konkrétní zaměření práce bylo

inspirováno článkem „The Level of Knowledge about Islam and Perception

of Islam among Czech and Slovak University Students: does Ignorance Determine

Subjective Attitudes?“ (Novotný, Polonský 2011), zkoumajícím míru islamofobie

mezi českými a slovenskými studenty vysokých škol, a články ze třetího

čísla „Ethnic and Racial Studies“ z roku 2013, které jsou zaměřeny převážně na

rozbor islamofobie z různých úhlů pohledu.
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2 Teoreticko-metodologická východiska

2.1 Cíle a předpoklady

Cílem diplomové práce je především zjistit a analyzovat úroveň islamofobie

v Česku a ve Španělsku pomocí dotazníkového šetření. Dalším cílem je

komparace rozdílů vnímání islamofobie mezi Českem a Španělskem a také mezi

mladší a starší generací v rámci jednoho státu i mezistátně. Hlavním cílem je pak

explanace islamofobie na základě rozdílného náboženského založení státu,

převážně křesťanského Španělska a sekulárního Česka, a také podle věkových

skupin obyvatelstva jednotlivých států.

Celá práce je vystavěna na základních předpokladech, které by měly být

postupnou analýzou problematiky v průběhu tvorby diplomové práce vyvráceny

či potvrzeny.

Hlavní předpoklady diplomové práce jsou:

Nižší míra islamofobie u mladé generace oproti generaci starší ve Španělsku

a Česku

Tento předpoklad vychází z větší otevřenosti současných mladších generací.

Především v Česku je tato otevřenost dána změnou uspořádání společnosti, která

se odehrála během posledních 24 let. Ve Španělsku je příčinou především

uvolněnější postoj k náboženství. I když je španělská společnost majoritně

křesťanská, tak její mladší generace již není tolik tradicionalistická a striktní

v pohledu na ostatní skupiny žijící ve Španělsku i Evropě. V rámci porovnání

generačních rozdílů se nabízí otázka porovnání i starších generací Španělů a

Čechů, ale také vzájemné srovnání mladších generací. Mezigenerační porovnání

by mělo odrážet historický kontext obou společností, především s ohledem

na možnosti osobního kontaktu s muslimskou kulturou v oblasti jednotlivých

států. Česko jako jeden z mála evropských států bylo a stále takřka je bez přímého

osobního kontaktu s muslimským světem. Naopak Španělsko se již od středověku

potýkalo a nadále potýká s více či méně významným vlivem muslimské kultury

přímo na území španělského království.
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Vyšší míra povědomí o islámu (teologii, historii, atd.) má za příčinu nižší

míru islamofobie a naopak

Tento předpoklad částečně vychází z myšlenek předchozích premis a vychází

z normativní informace. Předpoklad prakticky staví na lidské přirozenosti, že lidé

se většinou obávají něčeho, co vlastně neznají, jejich obavy a strach jsou o to

větší, protože neví, co mohou čekat od něčeho, s čím nemají osobní zkušenost

a nemají o dané problematice informace.

Vyšší míra islamofobie ve Španělsku oproti Česku z důvodu přímého

početnějšího kontaktu s muslimskou kulturou a společností nebo naopak

Posledním předpokladem práce je vlastní důvod inspirace k sepsání této

diplomové práce. Poslední premisa je částečně v opozici oproti předchozí tezi.

Nejedná se přitom o normativní informovanost, ale o každodenní zkušenost

s praktickým islámem a jeho vyznavači. Historický kontext, zkušenosti

a ovlivnění generací společnosti je dvousečnou zbraní. Může způsobit to, že čím

více budeme s něčím v kontaktu, tím více se toho budeme obávat či právě naopak.

I z tohoto důvodu jsem tuto premisu zařadila jako poslední neboť je možné, že

právě téměř permanentní kontakt s muslimskou kulturou může být silnějším

faktorem než nedostatečná informovanost o muslimském světě.

2.2 Definice klíčových pojmů

Islám


[…]


Sí (1bod)

No (0 bodů)

C1. ¿Es/fue alguien de su familia musulmán?

D. ¿De dónde sale mayoría de sus informaciones sobre el islam, los

musulmanes?

elija por favor como máximo 2 fuentes principales

los medios de comunicación (la prensa, el radio, la televisión, internet) 1

amigos 2

escuela 3

los libros especializados 4

la narrativa 5

contacto personal 6

otro 0

E. ¿Quién fue el fundador del islam?

Jesús (0 bodů)

el profeta Mahoma (1 bod)

Isaías (0 bodů)

Alá (0 bodů)

F. ¿Cuándo se creó el islam?

siglo 1 d. C. (0 bodů)

siglo 3 d. C. (0 bodů)

siglo 5 d. C. (0 bodů)

siglo 7 d. C. (1 bod)

G. ¿Qué libro es el libro sagrado del islam?

Biblia (0 bodů)

Corán (1 bod)

Antiguo Testamento(0 bodů)

Talmud (0 bodů)

H. ¿Qué es el hajj?

la guerra sagrada (0 bodů)

la peregrinación a la Meca (1 bod)

la fiesta musulmana (0 bodů)

el predicador musulmán (0 bodů)

I. ¿Cuáles son los dos grupos musulmanes mayoritarios?

escriba al menos uno

(sunnité 1 bod, šíité 1 bod, sunnité i šíité 2 body)

J. ¿Cuáles son las ciudades sagradas para los musulmanes?

marque todas las opciones correctas

Roma (0 bodů)

Meca (0 bodů)

Sevilla (0 bodů)

Medina (0 bodů)

Ceuta (0 bodů)

Melilla (0 bodů)

K. ¿Qué significa el islam para Ud.?

elija por favor como máximo 2 características más importantes para Ud.

la religión 1

la amenaza 2

el terrorismo 3

la manera de vida 4

la manera de la organización del estado 5

la manera de la organización de la sociedad 6

Otro 0

L. ¿En su opinión, tiene el islam igual influencia a la sociedad mundial

como otras religiones?

Mayor influencia Misma influencia Menor influencia

Cristianismo 2 1 0

Budismo 2 1 0

Judaísmo 2 1 0

Hinduísmo 2 1 0

M. ¿Percibe Ud. el islam igualmente como otras religiones?

Si, igualmente

Sí, con diferencias

diminutas
Diferentemente

Cristianismo 0 1 2

Budismo 0 1 2

Judaísmo 0 1 2

Hinduísmo 0 1 2

N. ¿Influye la fe en el islam la situación de la mujer en la sociedad?

sí, mucho 4

sí 3

sí, un poco 2

sí, pero no radicalmente 1

no 0

O. ¿Percibe el islam como una amenaza?

sí (2 body)

un poco (1 bod)

no (0 bodů)

no sé A

Otro A

P. ¿Está de acuerdo con la construcción de mezquitas en su país?

sí (0 bodů)

no (1 bod)

no sé A

no me importa A

otro A

Q. ¿Le molesta la presencia de las mujeres musulmanas en su ropa

tradicional musulmana en la sociedad alrededor?

sí (2 body)

no (0 bodů)

no me interesa (1 bod)

no sé A

otro A

R. ¿Le molestaría tener el musulmán como vecino?

sí (2 body)

no (0 bodů)

no me importa (1 bod)

no sé A

otro A

S. ¿Qué es su opinión sobre la posible entrada de Turquía en la Unión

Europea?

Por favor, extienda sus razones de la respuesta a la pregunta anterior

en pro (0 bodů)

en contra (1 bod)

no sé A

no me importa A

S1.¿Qué es su opinión sobre la posible entrada de Turquía en la Unión

Europea?

T. ¿Cuántos por cientos de la población son los musulmanes en su país? – 1

bod za správnou odpověď

U. ¿Cuáles países europeas le imagina al decir “el islam”, “el musulmano”?

Ponga razón en los países particulares

V. ¿Cuántos años tiene?

menos que 18 1

18 – 26 2

27 – 40 3

41 – 65 4

más que 65 5

W. El sexo

femenino 1

masculino 0

X. ¿De dónde es Ud.?

la República Checa 0

España 1

Y. ¿Cuántos habitantes tiene la ciudad de tu origen?

menos que 1000 habitantes 1

1 001 – 10 000 habitantes 2

10 001 – 100 000 habitantes 3

más que 100 000 habitantes 4

Z. La educación conseguida

Sin estudios 1

Secundaría obligatoria (ESO) 2

Bachillerato 3

Formación profesional de grado medio 4

Estudios universitarios – grado, licenciatura, diplomatura 5

Estudios post universitarios – máster, doctorado 6

Formación profesional de grado superior 7

Otros 0

Ž. ¿Es creyente?

cristiano 1

musulmán 2

budista 3

hinduista 4

judío 5

sin religión 6

otro 0
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Příloha 3: Česko – státy asociované s islámem a muslimy
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Pozn.: Barva zemí je určena dle relativního poměru počtu jejich zmínění v dotaznících. Jednotlivé státy byly pro

lepší přehlednost přiřazeny do intervalů dle procentuálního výskytu počtu odpovědí. V dotaznících se objevily

i odpovědi spojené s dalšími státy, ale jejich jednotlivý počet nebyl příliš vysoký, byly tedy zařazeny do

kategorie ostatní, v mapě nebyly zobrazeny.

Příloha 4: Španělsko – státy asociované s islámem a muslimy
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Pozn.: Barva zemí je určena dle relativního poměru počtu jejich zmínění v dotaznících. Jednotlivé státy byly pro

lepší přehlednost přiřazeny do intervalů dle procentuálního výskytu počtu odpovědí. V dotaznících se objevily

i odpovědi spojené s dalšími státy, ale jejich jednotlivý počet nebyl příliš vysoký, byly tedy zařazeny do

kategorie ostatní, v mapě nebyly zobrazeny.