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 Předložená diplomová práce mající celkem 153 stran (z toho 128 stran vlastního textu) je
vybavena 82 tabulkami, 4 kartogramy a bohatou bibliografií čítající ohromujících, více než
sto odkazů a informačních zdrojů.

Práce se věnuje bezpochyby stále aktuálnějšímu tématu, tj. vnímání islámu, islamofobii,
nebezpečí islamizace Evropy, které je v poslední době diskutováno i na stránkách českého
tisku (např. v souvislosti s dalším nepodpořením projektu „Muslimové očima českých
školáků“ ze strany MŠMT; s problémy s muslimskou komunitou v Teplicích; s aktuálními
snahami české muslimské obce o získání oprávnění k výkonu zvláštních práv (vykonávání
bohoslužeb v armádě a věznicích, oddávání, zřizování vlastních škol, výuka náboženství na
státních školách apod.) po ulynutí deseti let po státní registraci Ústředí muslimských obcí
jakožto náboženské společnosti v ČR; s nejrůznějšími peticemi proti výstavbě mešit v Hradci
králové, Teplicích apod.).

Hlavním cílem práce bylo zjistit a prokázat rozdíly v míře islamofobie v závislosti na
věku, na míře informovanosti o islámu (obecněji na míře vzdělanosti či všeobecného rozhledu)
a v závislosti na početnosti muslimské komunity v území a jejím vývoji. Autorka se pokusila
tyto reálie zjistit pro dva výrazně odlišné státy – Česko a Španělsko.

Na práci lze ocenit veskrze kultivovaný jazyk a zvládnutí odborné terminologie, na druhé
straně se zde vyskyjí i určité jazykové chyby (str. 64, 72, 120) nebo nejasnosti (např.
používání velkých písmen pro označení geografických oblastí Severní Afrika, Západní,
Střední, Východní Evropa, Jihozápadní, Jižní, Jihovýchodní Asie, ale i pro Západní mocnosti,
Západní kultura, civilizace, Izraelsko-Palestinský konflikt, Římsko-katolická církev – s. 18,
23, 24, 26, 27, 29, 32, 38 aj.) jde o nejasnosti spadající na pomezí neoficiálních
„vlastních“ jmen makroregionů a amerikanismů. Kvitovat lze i velmi dobré zvládnutí
statistické analýzy (pomocí programů SPSS, Excell, popř. GIS).

Na práci bych též ocenila autorčino „rozklíčování“ pojmu islamofobie na vnímání,
názory a nálady spojené s neznalostí islámu a nedostatkem informací (tj. „vlastní
islamofobie“ jako zvláštní případ xenofobie) a na islamofobii spojenou s osobním kontaktem
a osobní zkušeností s muslimy (tj. „muslimofobii“). Autorka pak v práci na několika místech
správně hovoří o dvou typech islamofobie, i když pak, zejména v empirické části práce, tuto
navrženou terminologii nedodržuje. Správně se také v rámci interpretace výsledků snaží o
odlišení islamofobie vzniklé v kontextu sociální psychologie, tj. v souvislosti s politickými
zájmy a s negativně pokřiveným mediálním obrazem.

V Úvodu práce s. 15, 17 autorka formulačně nevhodně zmiňuje jako předmět svého
zájmu „vnímání islamofobie“, jde ale o vnímání islámu nebo muslimů (viz výše). Asi nepříliš
vhodné je i uvádět příklad A. Breivika (Norsko, 2011), kdy spíše než o islamofoba šlo o
psychicky narušeného jedince.

Teoretická část práce představuje poměrně rozsáhlou (52 stran) studii o islámu,
možných příčinách islamofobie a historii muslimských komunit ve Španělsku a Česku. Tato
část práce je proložena velkým množstvím doslovných citací z literatury, již autorka
prostudovala (zejména subkapitola 3.2.). To mimo jiné svědčí o systematickém, poctivém a
zapáleném přístupu autorky ke zpracování práce. Možná zde nicméně mohly být zmíněny i
pojmy euroislám, kulturní šok, krize multikulturalismu, úloha a postavení konvertitů; ještě
více mohly být zdůrazněny odlišnosti muslimské komunity ve Španělsku oproti Česku
(odlišná délka pobytu a soužití s majoritou, jiný geografický původ „španělských“ a

„českých“ muslimů, vyšší vzdělanost „českých“ muslimů, řádově jiná historická i aktuální
početní velikost komunity), které jsou důležité pro interpretací následujícího výzkumu. Mohly
zde být připomenuty i dosud realizované výzkumy na území ČR (MV ČR, 2007; mezinárodní
výzkum EUVOX, 2014). Možná mohla autorka využít i obecných poznatků diplomové práce
Mgr. Kateřiny Danielové (2002) Rasismus a xenofobie v České republice, zejména v oblasti
souvislostí xenofobie (v tom i islamofobie) s věkem, s pohlavím, se vzděláním, zcestovalostí
a tím i určitým nadhledem, s velikostí obce nebo s mírou odlišnosti/exotičnosti „jiné“ kultury.

Praktická část práce je zpracována velmi pečlivě z hlediska statistických výstupů (již
zmíněných 82 tabulek). Moje náměty, doporučení a připomínky k této části práce jsou
následující:

a) výsledkem šetření pomocí dotazníků v rámci služby Google, v období leden až červen 2014,
bylo získáno od respondentů v Česku 312 dotazníků, ve Španělsku pak 203 dotazníků; v obou
zemích většinu (80 %) tvořili mladí dospělí ve věku 19-40 let; poměr mužů a žen v Česku byl
64 : 36, tj. zhruba 2 : 1, zatímco ve Španělsku byl 34 :66, tj. v podstatě opačný 1 : 2; mohlo
toto ovlivnit výsledky výzkumu, resp. snažila se autorka toto zohlednit při jejich interpretaci?
Je např. možné, že zjištěný vstřícnější postoj k muslimům a islámu ve Španělsku může být
dán nejen delší historickou zkušeností, ale i tím, že v této zemi odpovídaly- tradičně a obecně
- „submisivnější“ ženy (M : Ž, 1 : 2) a v Česku naopak významná převaha mužů (M : Ž, 2 : 1)?

b) specifická klasifikace dosaženého vzdělání ve Španělsku (s. 90); nebylo možné použít pro
lepší srovnatelnost mezinárodní klasifikaci ISCED?

c) u jedné z otázek (otázka N, pro Česko tab. č. 18, s. 86; pro Španělsko tab. č. 38, s. 96) se
autorka dopustila chyby v navrhovaných odpovědích; jde o problém tzv. sémantického
diferenciálu, tj. významové rovnováhy formulovaných odpovědí; tím že autorka nabízí škálu
odpovědí „Ano, hodně“, „Ano“, „Ano, trochu“, „Ano, ale ne mnoho“ a „Ne“, tj. významově
4 : 1 (pozitivní : negativním volbám), de facto předjímá a ovlivňuje celkový výsledek. V
menší míře je požadavek sémantického diferenciálu porušen i u otázky v tab. č. 19, s. 86.
(obvyklá formulace odpovědí uzavřených otázek je „rozhodně ano“, „spíše ano“, „spíše ne“,
„rozhodně ne“.

d) interpretace hodnot korelačních koeficientů by se měla dle mého názoru týkat jen hodnot
statisticky významných, což by přispělo k celkovému zpřehlednění výsledků práce.

V práci autorka dochází k dalším zajímavým zjištěním – např. byl potvrzen (očekávatelný)
vliv médií na islamofobní nálady v obou zemích (s. 117); zjištěna byla výrazná odlišnost
názorů respondentů na vstup Turecka do EU (proti vstupu v Česku více než 65 % respondentů,
ve Španělsku necelých 18 % respondentů) korespondující s celkovou mírou islamofobie.

Celkové zhodnocení:

Práci přes všechny výše uvedené poznámky považuji za cennou a inspirativní a
doporučuji ji k obhajobě. Přestože výzkum není zcela reprezentativní, vypovídá velmi dobře
o názorech a smýšlení určité srovnatelné sociální vrstvy v obou zemích.

Myslím, že při redukci na nejpodstatnější a nejprokazatelnější výstupy, při posílení
interpretační stránky a při stránkové redukci by bylo dobré práci nabídnout k opublikování,
např. v časopise Současná Evropa (VŠE).

Otázky pro obhajobu:

1. Jaká je osobní zkušenost autorky s muslimy/muslimkami? Jsou podle autorky čeští
muslimové závažným problémem a kolik jich vlastně je?

2. Do jaké míry je porovnatelná situace (míra islamofobie) v Česku a Španělsku z
pohledu odlišných kulturně-historických kontextů?

3. Jak by se autorka vyjádřila k výsledkům mezinárodního reprezentativního výzkumu
EUVOX (výsledky květen 2014), z něhož vyplynulo, že „ Češi a Češky se islámu bojí více než
lidé v ostatních státech Evropy“, což představuje určitý paradox vzhledem k minimálnímu
počtu muslimů v ČR. Jde o kulturní šok?

RNDr. Eva Heřmanová, Ph.D.